nisque similiter. Atque horum trium diversa inter se proportione sunt ibi diversa, quemadmodum hic ex varia caloris humorisque mixture passim sub cæli radiis varia coalescunt: siccitate interim atque frigore magis minusve forsitan impediente, vel etiam adjuvante nonnihil. Memnisse vero oportet, calorem humoremque caelestem esse a nostris genere longe diversum: multo etiam magis, quam vel calor naturalis in vivo ab ardore fornacis, vel ab hac ipsa flamma ipse Solis tepor in amplo. Ex quo tamen in concavum quandoque coacto in materia dura, in materiam siccam flamma prorsus accenditur. Denique humor est in caelestibus non distillans, calor quoque non edax. Humor ab humore aërio saltem tantum differens, quantum vel calor naturalis ad aëque. Temere igitur in cælo fingitur frigus et siccum, sive dura soliditas. Quippe cum dum a terra sursum ascenditur, siccitas fugiatur, et frigus omnisque duritia: ac perveniatur mox in humorem et lenitatem, simulque in auspiciam blandi caloris ex lumine. Frigidum igitur atque siccum simul et durum ex naturali et extrema ad cælum distantia provenit, et interea, quæ media sunt, ad cæli similitudinem humida sunt atque tralucida, facileque mobilia. In cælo autem maxime mobili nihil est frigoris atque siccitatis, nihil duri motum impediens, et lumen. Si quid ergo fingi sub cælo potest simile substantiæ cæli, tractabile manibus oculisque conspicuum, id argentum vivum esse videtur: in quo calor vegetus cum humore multo quidem, sed tenaci motum procreat inquietum. Si rursum subtiliorem et tralucidam huic adhibueris lucidamque naturam, habebis et cælum. Quod quidem non esse durum ex eo confirmari videtur, quod inter philosophos et astronomos in eo duritiam asserentes, ubi de circulis, centris, distantis, motibus disputant, multiplex et insolubilis oritur controversia. Philosophi quidem astronomos erimantur, quod impossibilia fingant: astronomi philosophos, quod rationes de his nequeant assignare. Mitto quomodo Theologi corpora gloriosa cælis inserant, nisi cesserint. Mitto vehicula apud veteres animarum. Felicitatem vero cedendi subito conjunctam reditu, ubi nulla naturalis substantia, vel qualitatis, vel ordinis inde perturbatio sequitur, malam appellare non decet. Sed ad alias caelestium qualitates jam redeamus. Etsi nihil est ibi frigidum aut siccum, stellam tamen, quæ calefacit minus, frigidam appellamus: forsitan et quia, dum illa meatu nostros radiis tepentibus aperit, facilius ingreditur terrena frigiditas. Siccam quoque stellam, quæ humefacit minus, possumus nuncupare: forte et quoniam humectando parum, sæpe pabulum suggerit igni, inde materiam ferventius siccatur. Calefaciunt autem omnes ubique stellæ, non motu tantum, sed etiam

ipsa natura, natura præcipue luminis. Quod probat et Avicenna dicens: Ubi plus est luminis, etiam plus esse caloris. Hinc Hippocrates ait: Aërem nocturnum stellarum luminibus subtiliorem fieri et calidum aliquantum, generationique et vitæ accommodatum. Aristoteles etiam, ubi de partibus animalium dubitat, ait: noctes in plenilunio esse calidiores propter Lunæ lumen. Luna quidem minime calida est, humida multum. Quæ si ideo duntaxat dicatur non calefacere, quia tardius, quam Sol, moveatur, deberet forsitan tarditatem motus eum propinquitatem ad nos quodammodo compensare, ideoque quodammodo sicut Sol, calefacere motu. Item si stellæ fixæ, quamvis velocissime moveantur, tamen dicantur non calefacere motu, quia maxime distent, deberent forsitan distantiam eum motu celerissimo compensare, et ideoque similiter calefacere. Verum si motus ipse simpliciter causa sit caloris, nec motus ullus calorem extinguet et flammam, ac saltem velocior quidem vehementioris, tardior vere tepidioris erit origo. Rursum si non motus ipse simpliciter calorem gignit, sed certa velocitas, primo quidem re vera non video, quidnam distantia valeat vel propinquitatem, dummodo motus ipse sit velox: deinde hic satis patet caloris effectum in aliam, præter motum, causam referendum: et merito, quoniam motus sive sit voluntatis, exigit ante se imaginationis formam atque naturæ: sive sit naturalis inclinationis, naturæ formam exigit præcedentem. Non ergo motus ipse calorem aliamve generat formam: sed forma quandoque per motum, talisque forma talem: quamvis forma prior sit natura præstantior. Denique quisnam asserat localem motum, qui et omni forma deterior est, atque pertinet ad externa, suapte natura generare calorem profecto vel excutit calorem sæpe latentem, vel ex durorum collisione corporum medium confringit aërem, solumque rarefacit: sic extenuatus aër ad competentem ignis conditionem, ab idea seminalique ignis ratione, quasi fomite formam ignis induitur. Luna igitur calefacit minus, quam Sol, quia calida minus. Superiores stellæ minus quoque, quam Sol, quia vel calidæ minus, vel minores Sole, vel longe distantes, vel inter se admodum separatae. Videtur autem Sol secundum accidens exsiccare: non quia in eo sit vel sicca natura, vel vis alia desiccandi, alioquin nec omnia naturaliter auget, imo ignis more minueret, sed quoniam radii Solis vel in concavis nimium duris nimium coarctentur, vel ex directo percutientes fortius ad nos reflectantur: tunc enim vis per ejusmodi violentiam nova contingit. Omnino vero quia radii tanquam immateriales, liquidissimi, immaculati, neque colligunt, neque confringunt proprie, neque confringuntur, sed vel congregantur, vel e regione redduntur, ap-

paret calorem illis inesse natura, qui congregatione propria intendatur, ac vehementius agat. Luna quoque frigus ex accidenti videtur afferre, quia et meatus lumen ejus nostros aperiat, et nocturnum interim frigus extenuet: quo fit, ut frigus inde subtilius per patefactos aditus liberius intret. Frigoris quidem natura est interimere atque comprimere: lumen vero Lunæ gignit prorsus et auget: utpote quod habet cum humore calorem. Similiter Solis lumen ex accidenti causa frigoris est nonnunquam: sive naturalem corporis nostri calorem foras provocet: sive post calorem Solis mox caloriventoque corpus exponas. Saturnum præterea nefas est frigidum ullo modo et propterea mortiferum appellare. Nihil enim in igne tanto tamque vitali vel ullo modo frigidum, vel lactiferum esse potest: Satis esto, apud Saturnum ab humore vinci calorem: cumque talis sit, et a nobis insuper remotissimus, parum admodum caloris afferre, humoris quoque non multum: quia præter hæc duo vis est in eo naturaliter contrahendi, sistendi, continendi, cogendi. Unde quamvis exsiccet nunquam, sicut neque Luna, videtur tamen quodammodo desiccare, dum in se ipsum cogit humorem: sicut et Luna dum decreseit lumine, vel descendit. Difficile vero Saturnum esse humidum negare possunt, ubi aiunt illum sæpe pluvias augere, et fluxum alvi citare: pestiferum vero hunc appellare non licet: quippe cum providentia cuncta disponens sphaera tam ampla hunc honoraverit, proximumque vitalibus stellarum innumerabilium radiis esse voluerit. Mitto, quod Theologi veteres mentem ipsam attribuerent Saturno, ipsique menti vitam primam aeternitatemque dicaverunt. Nonne cum hoc Astrologi ascendens computant vitæ principium? Nonne primum conceptionis mensem Saturno commendant? numquid a mortifero vitam auspicari decebat? Quid ergo? Primum ei mensem ideò committunt, ut sicco frigore suo cogat semen, sistatque ne diffluat. Sistit profecto, cogitque non frigida potestate vel siccitate, alioquin exordium vitæ peteretur a contrario vitæ, sed mira quadam contrahendi et colligendi et continendi virtute. Multa enim sunt, quæ lac aliosque liquores alia cogunt virtute, quam frigida. Itaque Saturnus non frigiditate vel siccitate conglutinatur, alioquin statim ab initio redderet generationi vitæque prorsus ineptum: sed virtute potius a circumferentia ad centrum omnia redigente: nec modo frigoris, sed more manus, et pugni: vel natura coaguli acrius comprimente, sicut et Mars vicissim ad circumferentiam a centro protendit. Quod autem natus octavo mense non vivat, si modo ita semper accidat (accidit enim aliter in Ægypto, et alicubi apud Græcos) causa erit non frigiditas, siccitasve Saturni, sed violentia quædam ali-